Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande doNorte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

GABINETE DA VEREADORA SANDRA ROSADO

Câmara Municipal de Mossoró: 2º andar – sala 205; ramal 217
E-mail: gabinetevereadorasandrarosado@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2018

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO JORNALÍSTICO
“LAURO DA ESCÓSSIA” DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MOSSORÓ AO SENHOR EMERY JUSSIER

COSTA.

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos da
resolução 18/1988, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Jornalístico “ Lauro da Escóssia” da Câmara

Municipal de Mossoró ao Senhor Emery Jussier Costa.

Art. 2º.Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas
todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de Abril de 2018.

Sandra Rosado

Vereadora - PSDB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande doNorte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

GABINETE DA VEREADORA SANDRA ROSADO

Câmara Municipal de Mossoró: 2º andar – sala 205; ramal 217
E-mail: gabinetevereadorasandrarosado@gmail.com

JUSTIFICATIVA

 EMERY JUSSIER COSTA, natural de Mossoró, nascido no dia 13 de
fevereiro de 1946, filho de Eliseu Costa de Oliveira e de Julita de Oliveira
Costa. É casado com Maria Luiza Martins de Almeida Costa, conhecida
popularmente por dona “MAYSA” e pai de Mayria Giovanara Costa Pinheiro
Dantas e Emery Jussier Costa Júnior. Foi aluno do curso Madureza Ginasial
no Centro Educacional Jerônimo Rosado e cursou até o segundo ano de
Ciências Econômicas na UERN. Tem curso de Gestão em Radiodifusão em
Recife-PE e no Rio de Janeiro. Trabalhou a partir dos dez anos com o pai na
“Padaria São José” e aos 17 entrou na Rádio Rural (AM, 990Mhz, fundada
em 2 de abril de 1963), permanecendo mais de três décadas na emissora,
dos quais nove anos como diretor. É jornalista no jornal o Mossoroense
(fundado a 17 de outubro de 1872), onde já foi diretor e assina a coluna
“EMERY COSTA”. Como também é um dos apresentadores do programa
“OBSERVADOR POLÍTICO”, apresentado na FM Resistência e na TV
Mossoró, canal 7.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de Abril de 2018.

Sandra Rosado

Vereadora - PSDB

	CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO JORNALÍSTICO “LAURO DA ESCÓSSIA” DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ AO SENHOR EMERY JUSSIER COSTA.